[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  30.12.2025г.     №  3894

«Об утверждении Порядка осуществления ведомственного контроля за соблюдением требований Федерального закона от 18.07.2011  № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и иных принятых в соответствии с ним нормативных правовых актов Российской Федерации в отношении заказчиков, находящихся в ведении администрации Вольского муниципального района

В соответствии со статьей 6.1 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и  на основании ст. 29,35, 50 Устава Вольского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок осуществления ведомственного контроля за

соблюдением требований Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и иных принятых в соответствии с ним нормативных правовых актов Российской Федерации в отношении заказчиков, находящихся в ведении администрации Вольского муниципального района согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Вольского муниципального района по экономике, промышленности и потребительскому рынку.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального

опубликования.

Глава  Вольского

муниципального района                                                                   С.Е. Сафонов
Приложение

к постановлению администрации
Вольского  муниципального района

от  30.12.2025 г.    № 3894

Порядок осуществления ведомственного контроля за

соблюдением требований Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и иных принятых в соответствии с ним нормативных правовых актов Российской Федерации в отношении заказчиков, находящихся в ведении администрации Вольского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует порядок осуществления администрацией Вольского муниципального района (далее - Администрация) ведомственного контроля за соблюдением требований Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" и иных принятых в соответствии с ним нормативных правовых актов Российской Федерации (далее - законодательство о закупках) в отношении муниципальных бюджетных и автономных учреждений, находящихся в ведении Администрации (далее - подведомственные заказчики).

1.2. Понятия, используемые в настоящем Регламенте, применяются в значениях, используемых в Федеральном законе от 18.07.2011 № 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" (далее – Федеральный закон № 223-ФЗ).

2. Планирование проверок

2.1. Ведомственный контроль за соблюдением законодательства о закупках (далее - ведомственный контроль) в отношении подведомственных заказчиков осуществляется Комитетом муниципального контроля Администрации (далее - Комитет) на основе плана, который разрабатывается Комитетом и утверждаются главой Вольского муниципального района на очередной календарный год, путем проведения плановых и внеплановых проверок, которые проводятся в форме выездных и (или) документарных проверок (далее - проверки).

2.2. План проведения проверок оформляется соответствующим актом (распоряжением) Администрации.

2.3. При осуществлении ведомственного контроля Комитет осуществляет проверку соблюдения подведомственными заказчиками требований Федерального закона № 223-ФЗ и иных принятых в соответствии с ним нормативных правовых актов Российской Федерации (далее - обязательные требования), а также положения о закупке подведомственного заказчика при осуществлении закупок, в том числе:

1) правильности принятия, утверждения, оформления и размещения подведомственными заказчиками в единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее — единая информационная система) Положения о закупке, а также внесения изменений в него;
2) соблюдения порядка подготовки и проведения процедур закупок (включая способы закупок) и условий их применения;
3) соблюдения требований к порядку формирования плана закупок товаров, работ, услуг, порядку и срокам размещения в единой информационной системе плана, требований к форме такого плана;
4) соблюдения требований, предъявляемых к порядку подготовки извещения об осуществлении закупки, документации о закупке, внесения изменений в извещение об осуществлении закупки, документацию о закупке;
5) обоснованности требований, предъявляемых к участникам закупки;
6) соблюдения требований к информационному обеспечению закупок, установленных Федеральным законом N 223-ФЗ;

7) соблюдения требований, касающихся участия в закупках субъектов малого и среднего предпринимательства;
8) оценки и (или) сопоставления заявок на участие в закупке;
9) соблюдения требований к содержанию протоколов, составленных в ходе закупки, а также сроков размещения в единой информационной системе указанных протоколов;
10) соблюдения установленного Положением о закупке порядка заключения и исполнения договоров, заключенных подведомственными заказчиками;
11) соблюдения порядка ведения реестра договоров, заключенных заказчиками по результатам закупок;
12) соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям договора;
13) своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги;
14) соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки;
15) применения подведомственным заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий договора;
16) соблюдение целевого и экономически эффективного расходования денежных средств на приобретение товаров, работ, услуг и реализации мер, направленных на оптимизацию закупочной деятельности.

2.4. План проверок утверждается на очередной календарный год не позднее 20 декабря года, предшествующего планируемому периоду. Утвержденный план проведения проверок и изменения в него размещаются в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

В отношении одного подведомственного заказчика проверка проводится не чаще, чем раз в год.

2.5. В план проведения проверок включаются следующие сведения:

1) наименование органа ведомственного контроля;

2) подведомственные заказчики, в отношении которых принято решение о проведении проверки;

3) цель проверки;

4) предмет проверки;

5) проверяемый период;

6) период (дата) начала проведения проверки;

2.6. Специалистами, уполномоченными на проведение проверок в соответствии с настоящим Порядком, являются (далее – Уполномоченные лица):

- председатель комитета муниципального контроля Администрации;

- начальник отдела контроля за закупками для муниципальных нужд комитета муниципального контроля Администрации.

При необходимости для участия в проверке могут быть привлечены другие специалисты Администрации.

2.7. Основанием проведения внеплановой проверки является поручение главы Вольского муниципального района в случае поступления в Администрацию информации о действиях (бездействии) заказчика, нарушающих (нарушающем) законодательство о закупках, в том числе если такие действия (бездействия) приводят (приводит) либо могут привести к ущемлению или нарушению прав и законных интересов участника закупки.

3. Порядок организации и осуществления мероприятий ведомственного контроля,

предмет ведомственного контроля

3.1. Решение о проведении проверки принимается главой Вольского

муниципального района и оформляется соответствующим распоряжением о проведении проверки (далее — решение о проведении проверки).

3.2. В решении о проведении проверки, оформленном в соответствии с

настоящим Порядком, указываются следующие сведения:

1) наименование подведомственного заказчика;

2) основание проведения проверки;

3)  предмет проверки (проверяемые вопросы), период времени, за который проверяется деятельность подведомственного заказчика;

4) вид проверки (плановая или внеплановая, выездная или документарная, сплошная или выборочная);

5) даты начала и окончания проведения проверки;

6) состав специалистов, уполномоченных на проведение проверки, должности, фамилии, имена, отчества специалистов.

3.3. Комитет не менее чем за 3 рабочих дня до начала проведения

проверки уведомляет подведомственного заказчика о проведении проверки путем направления уведомления.

Уведомление, оформленное в соответствии с настоящим Порядком, должно содержать следующие сведения:

1) наименование подведомственного заказчика, которому адресовано уведомление;
2) предмет проверки (проверяемые вопросы), в том числе период времени, за который проверяется деятельность подведомственного заказчика;
3) вид проверки (плановая или внеплановая, выездная или документарная, сплошная или выборочная);
4) даты начала и окончания проведения проверки;
5) состав специалистов, уполномоченных на проведение проверки, должности, фамилии, имена, отчества специалистов;
6) запрос о представлении документов, информации, необходимых для проведения проверки;
7) информацию о необходимости обеспечения условий для проведения выездной проверки, в том числе о предоставлении помещения для работы;

8) реквизиты решения о проведении проверки.

3.4 . Срок проведения проверки не должен превышать 20 рабочих дней и

может быть продлен только один раз в отношении данной проверки не более чем на 15 рабочих дней по решению главы Вольского муниципального района.

Основаниями продления срока проведения проверки являются:

- получение в ходе проведения проверки от правоохранительных органов, иных государственных органов либо из иных источников информации, свидетельствующей о наличии у объекта контроля нарушений законодательства и требующей дополнительного изучения;

- наличие форс-мажорных обстоятельств (затопление, наводнение, пожар и т.п.) на территории, где проводится выездная проверка;

- осуществление объектом контроля действий по приемке товаров (работ, услуг) в соответствии с условиями, договоров (соглашений), являющихся предметом контрольного мероприятия, отражение в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги по указанным договорам (соглашениям);

- значительный объем проверяемых и анализируемых документов, который не представлялось возможным установить при подготовке к проведению проверки.

3.5. По решению главы Вольского муниципального района проверка

может быть приостановлена:

-  при необходимости проведения сложных и (или) длительных изучений материалов проверки, запросов для получения дополнительной информации, которая может повлиять на выводы проверки, если срок их проведения выходит за пределы срока проведения указанной проверки;
-  в случае непредставления истребованных информации, документов и материалов или их копий в пределах установленных для их представления сроков, что приводит к невозможности завершения указанной проверки в пределах срока ее проведения;
- в случаях, при которых обстоятельства непреодолимой силы препятствуют проведению проверки.

3.6. Назначение проверки, приостановление и возобновление проверки, продление срока проведения проверки осуществляются распоряжением Администрации.

3.7. При проведении проверки Уполномоченные лица имеют право:

а) истребовать с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой и иной охраняемой законом тайне необходимые для проведения проверки документы:

положение о закупке;

приказы;

договоры;

документы о приемке поставки товаров, выполнении работ, оказании услуг;

документы о создании комиссии по осуществлению закупок;

документы о создании комиссии по приемке товаров, работ, услуг;

документы, подтверждающие обоснование начальной (максимальной) цены договора, цены договора, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем);

протоколы, составленные в ходе осуществления закупок;

б) получать необходимые для проведения проверки объяснения должностных лиц в письменной форме, в форме электронного документа и (или) в устной форме (далее - объяснения).

3.8. Уполномоченные лица при проведении проверки обязаны:

а) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы подведомственного заказчика, в отношении которого проводится проверка;

б) соблюдать установленные сроки проведения проверки;

в) не требовать от подведомственного заказчика документы и иные сведения, не связанные с предметом проверки;

г) осуществлять ведомственный контроль в соответствии с настоящим Порядком, без вмешательства в оперативно-хозяйственную деятельность подведомственного заказчика, в отношении которого проводится проверка.

3.9. Подведомственный заказчик, в отношении которого осуществляется проверка, имеет право:

а) получать полную, актуальную и достоверную информацию о порядке и ходе проверки;

б) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать необходимые объяснения в письменной форме, в форме электронного документа, заверенного действующей электронной подписью уполномоченного должностного лица, и (или) в устной форме по вопросам проводимой проверки;

в) знакомиться с результатами проверки.

3.10. Подведомственный заказчик, в отношении которого осуществляется проверка, обязан:

а) создать условия для работы Уполномоченных лиц:

предоставить служебное помещение (служебные помещения), оборудованное организационно-техническими средствами, средствами связи и гарантирующее сохранность документов (в случае проведения выездных проверок);

представлять проверяющим по их мотивированному требованию в установленный срок необходимые для проведения проверки документы, пояснения, информацию соответственно в письменной и устной форме (в том числе информацию, составляющую коммерческую, служебную, иную охраняемую законом тайну, с учетом требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны), включая акты, договоры, справки, корреспонденцию, иные документы и материалы, в том числе выполненные в форме цифровой записи или в форме записи на электронных носителях;

б) оказывать содействие в проведении проверки;

в) по результатам проверки принимать меры к устранению выявленных в процессе проверочных мероприятий недостатков, предупреждению или прекращению выявленных нарушений, и о результатах проведенных мероприятий сообщать Уполномоченным лицам путем направления отчета о проведенной работе по выполнению плана устранения выявленных нарушений.

4. Оформление результатов ведомственного контроля

4.1. По результатам проверки составляется акт, который подписывается Уполномоченными лицами.

4.2. В акте проверки указываются:

номер, дата и место составления акта проверки;

наименование органа ведомственного контроля;

дата и номер правового акта о проведении проверки;

информация об основании проведения проверки;

фамилии, имена, отчества, наименования должностей Уполномоченных лиц;

период проведения проверки;

сведения о подведомственном заказчике (наименование, юридический адрес, а также фамилия, имя, отчество и должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя, присутствовавшего при проведении проверки);

сведения об обстоятельствах, установленных при проведении проверки, и обосновывающие выводы комиссии;

сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных нарушениях обязательных требований;

сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении с актом проверки руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя, присутствовавшего при проведении проверки;

подписи Уполномоченных лиц, проводивших проверку.

В течение 3 рабочих дней со дня подписания акта проверки один экземпляр направляется подведомственному заказчику, второй экземпляр – главе Вольского муниципального района.
       Подведомственный заказчик, в отношении которого проведена проверка, в течение 10 рабочих дней со дня получения акта проверки вправе представить в Комитет письменные возражения по фактам, изложенным в акте проверки, которые приобщаются к материалам проверки.
В случае выявления нарушений по результатам проверки подведомственный заказчик, в отношении которого проведена проверка, устраняет указанные в акте проверки нарушения в установленные актом проверки сроки и представляет в Комитет сведения об устранении выявленных нарушений в письменном виде, которые приобщаются к материалам проверки.

4.3. В случае выявления по результатам проверки действий

(бездействия), содержащих (содержащего) признаки административного правонарушения, материалы проверки могут быть направлены в государственный орган исполнительной власти, уполномоченный рассматривать дела о таких административных правонарушениях, а в случае выявления действий (бездействия), содержащих (содержащего) признаки состава уголовного преступления, — в правоохранительные органы.

4.4. Материалы по результатам проверок , а также иные документы и

информация, полученные (разработанные) в ходе проведения проверок, хранятся в Комитете не менее 3 лет.

4.5.    Информация о результатах ведомственного контроля до 1 апреля года, следующего за отчетным, размещается на официальном сайте органа ведомственного контроля в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Руководитель аппарата

   О.Н. Сазанова

6